



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 10 日

上場会社名 東和メックス株式会社

（コード番号：6775 東証第 2 部）

（URL <http://www.towa-meccs.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 田口 光洋
責任者役職・氏名 経理部長 佐藤 武雄

T E L (03)5684 - 2321

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 1) たな卸資産は、実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。
 2) 税金費用の計算等につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	5,547	7.1	86		40	
17 年 3 月期第 3 四半期	5,181		136		230	
（参考）17 年 3 月期	7,169		61		139	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当 たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	34		0.60		0.55	
17 年 3 月期第 3 四半期	808		14.09			
（参考）17 年 3 月期	942		16.42			

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。なお、前第 3 四半期より開示を行っているため、前年同四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

期中平均株式数（連結） 18 年 3 月期第 3 四半期 57,343,009 株
 17 年 3 月期第 3 四半期 57,346,292 株
 17 年 3 月期 57,346,539 株

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当該四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善により個人消費に持ち直しの動きがみられ、景気は緩やかな回復基調にありましたが、一方、不安定な国際情勢及び為替の変動、原材料、原油価格の高騰等の先行き懸念もあり、経営環境は不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当グループの第 3 四半期の業績については、海外向けは採算重視の影響から売上維持の面で厳しい状況が続いておりますが、粗利率は上昇傾向にあります。国内向けは 4 月発売のバーコード対応、預かり金計数モード対応釣り銭機との接続が可能な「ET-33 シリーズ」、液晶カラー・ツインディスプレイを搭載した「NR 3000 シリーズ」が堅調に推移し、販売単価の上昇要因となったものの、周辺機器である OES（オーダーエントリーシステム）の大型案件が第 4 四半期以降にずれ込んだことなどから落ち込みを余儀なくされましたが、磁気カードリーダーの売上が寄与し、全体として増収となりました。一方、店舗設備機器分野の主力である広告機器では、新製品である「リリー」、「スワン」を継続的に投入しましたが、価格競争激化による販売単価の下落の影響で減収となりました。

以上の結果、連結売上高は 55 億 47 百万円となりました。また、利益面におきましては、営業利益 86 百万円、経常利益 40 百万円、四半期純利益は 34 百万円と、いずれも前年同期実績を上回ることができました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	11,532	4,326	37.5	75.46
17年3月期第3四半期	11,185	4,369	39.2	76.18
(参考)17年3月期	10,939	4,215	38.5	73.51

(注) 期末発行済株式数（連結） 18年3月期第3四半期 57,340,661株
 17年3月期第3四半期 57,345,447株
 17年3月期 57,344,526株

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の総資産は、転換社債発行に伴う現預金の増加などにより前連結会計年度末比5億93百万円増加しました。株主資本は利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加等により1億11百万円増加したものの株主資本比率は1ポイント低下し37.5%となりました。

〔参考〕

第3四半期の個別経営成績等の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	4,731 0.91	105	38	37
17年3月期第3四半期	4,775	69	170	555
(参考)17年3月期	6,489	33	75	644

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。なお、前第3四半期より開示を行っているため、前年同四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	11,420	4,497	39.4	78.43
17年3月期第3四半期	10,918	4,509	41.3	78.62
(参考)17年3月期	10,771	4,433	41.2	77.31

(注) 期末発行済株式数 18年3月期第3四半期 57,340,661株
 17年3月期第3四半期 57,345,447株
 17年3月期 57,344,526株
 期末自己株式数 18年3月期第3四半期 27,034株
 17年3月期第3四半期 22,248株
 17年3月期 23,169株

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	8,100	140	120

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 2円09銭

〔参考〕

平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,800	120	100

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 1円74銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年3月期の通期の業績見通しにつきましては、単独・連結とも現時点では平成17年11月11日付発表の業績予想数値に変更はありません。

なお、上記の予想は本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期 (平成16年12月31日現在)		増減 金 額	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)							
流動資産	4,907	42.6	4,504	40.3	402	4,298	39.3
現金及び預金	1,623		1,166		457	974	
受取手形及び売掛金	1,274		1,418		△ 144	1,501	
たな卸資産	1,956		1,778		177	1,771	
短期貸付金	1		2		0	8	
未収入金	25		41		△ 16	29	
繰延税金資産	12		34		△ 22	10	
その他	128		165		△ 36	88	
貸倒引当金	△ 114		△ 102		△ 12	△ 84	
固定資産	6,611	57.3	6,660	59.5	△ 48	6,625	60.6
有形固定資産	5,712	49.5	5,922	52.9	△ 210	5,838	53.4
建物付属設備	1,400		1,499		△ 98	1,455	
機械装置及び運搬具	78		81		△ 3	74	
工具器具及び備品	107		179		△ 72	101	
土地	4,157		4,216		△ 58	4,206	
減価償却引当金	△ 32		△ 54		22	0	
無形固定資産	131	1.1	121	1.1	10	150	1.4
その他	86		70		15	101	
連結調整勘定	45		50		△ 5	49	
投資その他の資産	767	6.7	616	5.5	151	636	5.8
その他	768		635		132	655	
貸倒引当金	0		△ 19		18	△ 19	
繰延資産	13	0.1	19	0.2	△ 6	15	0.1
社債発行費	13		19		△ 6	15	
資 産 合 計	11,532	100.0	11,185	100.0	347	10,939	100.0

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表	
	(平成17年12月31日現在)		(平成16年12月31日現在)			(平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負 債 の 部)							
流動負債	2,076	18.0	2,374	21.2	△ 298	2,198	20.1
支払手形及び買掛金	841		637		203	797	
一年以内に償還予定の社債	165		165		-	230	
短期借入金	758		1,157		△ 399	767	
未払法人税等	15		9		5	8	
繰延税金負債	-		5		△ 5	18	
賞与引当金	34		39		△ 4	53	
その他	262		360		△ 98	323	
固定負債	5,124	44.5	4,435	39.7	689	4,521	41.3
社債	1,065		1,295		△ 230	1,180	
転換社債	1,000		-		1,000	-	
長期借入金	2,343		2,450		△ 107	2,662	
長期預り保証金	507		528		△ 20	506	
退職給付引当金	48		62		△ 14	40	
役員退職慰労引当金	90		55		34	91	
繰延税金負債	34		-		34	-	
連結調整勘定	35		42		△ 7	41	
負 債 合 計	7,201	62.5	6,810	60.9	391	6,720	61.4
(少 数 株 主 持 分)	4	0.0	5	0.1	△ 1	3	0.0
少数株主持分	4		5		△ 1	3	
(資 本 の 部)							
資本金	2,868	24.9	2,868	25.6	-	2,868	26.2
資本剰余金	1,300	11.3	1,300	11.6	-	1,300	11.9
利益剰余金	125	1.1	229	2.0	△ 104	95	0.9
その他有価証券評価差額金	51	0.4	11	0.1	39	23	0.2
為替換算調整勘定	△ 16	△ 0.1	△ 39	△ 0.3	22	△ 71	△ 0.7
自己株式	△ 2	△ 0.0	△ 1	△ 0.0	0	△ 2	△ 0.0
資 本 合 計	4,326	37.5	4,369	39.0	△ 42	4,215	38.5
負債、少数株主持分及び資本合計	11,532	100.0	11,185	100.0	347	10,939	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)		前第3四半期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)		増減 金 額	前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	5,547	100.0	5,181	100.0	365	7,169	100.0
売上原価	4,165	75.1	3,988	77.0	176	5,381	75.1
売上総利益	1,382	24.9	1,193	23.0	188	1,788	24.9
販売費及び一般管理費	1,295	23.4	1,329	25.7	△ 33	1,850	25.8
営業利益又は損失(△)	86	1.6	△ 136	△ 2.6	222	△ 61	△ 0.9
営業外利益	78	1.4	42	0.8	36	91	1.3
受取利息及び受取配当金	10		6		3	9	
その他営業外収益	68		36		32	82	
営業外費用	124	2.3	136	2.6	△ 11	169	2.4
支払利息	62		52		10	71	
その他営業外費用	61		83		△ 22	98	
経常利益又は損失(△)	40	0.7	△ 230	△ 4.4	270	△ 139	△ 1.9
特別利益	36	0.6	13	0.3	22	13	0.2
特別損失	33	0.6	464	9.0	△ 430	625	8.7
税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	42	0.7	△ 681	△ 13.2	724	△ 752	△ 10.5
法人税、住民税及び事業税	11	0.2	2	0.0	8	13	0.2
法人税調整額	△ 4	△ 0.1	121	2.3	△ 125	175	2.4
少数株主利益	1		2		△ 1	0	
四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失(△)	34	0.6	△ 808	△ 15.6	843	△ 942	△ 13.1

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高				
資本剰余金期首残高	1,300	1,300	1,300	1,300
資本剰余金四半期末(期末)残高		1,300		1,300
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高				
連結剰余金期首残高	95	95	1,181	1,181
利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益	34	34	-	-
利益剰余金減少高				
四半期(当期)純損失	-	-	942	
配当金	-	-	143	
役員賞与	5	5	-	1,085
利益剰余金四半期末(期末)残高		125		95

(注) 当社は、前連結会計年度の四半期連結剰余金計算書を開示しておりませんので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

(単位:千円)

	メカトロ ニクス事業	不動産事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	5,191,024	356,623	5,547,647		5,547,647
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高		6,323	6,323	(6,323)	
計	5,191,024	362,946	5,553,970	(6,323)	5,547,647
営業費用	5,186,139	281,285	5,467,424	(6,323)	5,461,101
営業利益	4,884	81,662	86,547		86,547

(注) 1. 事業区分は、市場及び販売方法の類似性を基にした内部管理上の売上集計区分によっております。

2. 各事業区分に属する主要商・製品名

事業区分	売上区分	主要商・製品名
メカトロニクス事業	流通情報システム機器	POSシステム・電子レジスター及び周辺機器
	店舗設備機器	広告機器・音響機器・はかり
不動産事業	販売・賃貸	ビル・住宅等の賃貸

前連結会計年度(自平成16年4月1日至平成17年3月31日)

(単位:千円)

	メカトロ ニクス事業	不動産事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業利益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,744,530	425,467	7,169,997		7,169,997
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高		7,977	7,977	(7,977)	
計	6,744,530	433,444	7,177,974	(7,977)	7,169,997
営業費用	6,886,337	353,287	7,239,624	(7,977)	7,231,647
営業利益又は営業損失()	141,807	80,157	61,649		61,649
・資産減価償却費及び資本的支出					
資産	5,446,459	5,052,048	10,498,507	441,173	10,939,680
減価償却費	112,904	61,807	174,711		174,711
減損損失		430,852	430,852	9,997	440,850
資本的支出	181,118	10,570	191,688		191,688

(注) 1. 事業区分は、市場及び販売方法の類似性を考慮しております。

2. 各事業区分に属する主要商・製品名

事業区分	売上区分	主要商・製品名
メカトロニクス事業	流通情報システム機器	POSシステム・電子レジスター及び周辺機器
	店舗設備機器	広告機器・音響機器・はかり
不動産事業	販売・賃貸	ビル・住宅等の賃貸

3. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は441,173千円であり、その主なものは、当社での余資運用資金(現金及び有価証券)及び長期投資資金(投資有価証券)等であります。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

(単位:千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	5,474,470	73,177	5,547,647		5,547,647
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	14,312	767,019	781,331	(781,331)	
計	5,488,782	840,196	6,328,978	(781,331)	5,547,647
営業費用	5,363,051	851,943	6,214,994	(753,894)	5,461,101
営業利益又は営業損失()	125,731	11,747	113,984	(27,437)	86,547

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

ア ジ ア.....中国、香港

前連結会計年度(自平成16年4月1日至平成17年3月31日)

(単位:千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,066,564	103,433	7,169,997	-	7,169,997
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	200,396	1,068,705	1,269,101	(1,269,101)	-
計	7,266,960	1,172,138	8,439,099	(1,269,101)	7,169,997
営業費用	7,279,591	1,288,896	8,508,488	(1,276,841)	7,231,647
営業利益又は営業損失()	12,631	56,758	69,389	7,740	61,649
資産	9,584,010	914,497	10,498,507	441,173	10,939,680

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

ア ジ ア.....中国、香港

3. 資産のうち、「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は、「事業の種類別セグメント情報」の「(注)3 .」と同一であります

(3) 海外売上高

当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

(単位:千円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
I. 海外売上高	218,021	431,881	216,933	90,296	957,131
II. 連結売上高					5,547,647
III. 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	3.9	7.8	3.9	1.6	17.2

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する国又は地域
- (1) 北米.....アメリカ他
 - (2) 欧州.....イギリス、フランス、スペイン他
 - (3) アジア.....シンガポール、マレーシア、中国、台湾他
 - (4) その他の地域.....ブラジル他
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高(連結会社間の内部売上高を除く)であります。

前連結会計年度(自平成16年4月1日至平成17年3月31日)

(単位:千円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
I. 海外売上高	504,082	495,725	273,400	133,451	1,406,660
II. 連結売上高					7,169,997
III. 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.0	6.9	3.8	1.8	19.5

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する国又は地域
- (1) 北米.....アメリカ他
 - (2) 欧州.....イギリス、フランス、スペイン他
 - (3) アジア.....シンガポール、マレーシア、中国、台湾他
 - (4) その他の地域.....ブラジル他
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高(連結会社間の内部売上高を除く)であります。